in cod. subscriptis: *Carolus g. D. imperator augustus.*

(312) *ib.* p. 14.

(313) Tosti I. p. 98. e Petri Neg. *Datz xviii Kal. Martii. Anno 30 regni nostri. Ind. vii, Actum civitate Papia.*

(314) In præcepto illo de S. M. in Cingla, etc. ut quæ de ripis addidit noster, alieno loco inseruisse videatur: quod plus semel fecit.

(315) Ex ep. Pauli Diac. qua regi responsum est. Eam ad hunc locum e cod. Cas. 353 edidit Angelus de Nuce; e cod. Pithæi Jac. du Breul in App. chronici p. 797.

stituendam in illis partibus regularis disciplinæ normam trans mitteret. Quod et fecit, mittens illi etiam regulam, et hymnos ⁵⁴⁷, qui tunc ex traditione regulæ in hoc monasterio canebantur: pondus quoque libræ panis, et mesuram vini, nec ⁵⁴⁸ non et mesuram calicis quam in misto ⁵⁴⁹ servitores debent accipere; et universas ⁵⁵⁰ prorsus consuetudines quæ in hoc loco tunc temporis ⁵⁵¹ habebantur ⁵⁵² in scriptis ei trans misit.

13. His ⁵⁵³ temporibus (316) vir quidam de genere ⁵⁵⁴ Anglorum mutus et surdus cum quibusdam suæ ⁵⁵⁵ gentis sociis ad limina venit apostolorum. Inde cum sociis ⁵⁵⁶ ad memoriam beati Michaelis archangeli quæ in monte Gargano sita est properare conspiceret, simul cum eis iter arripiens, venit ad hoc monasterium. Cumque oratorium ingressi, ante corpus sanctissimi patris Benedicti orationis gratia se pariter prostravissent, ceteri post modicum ab oratione surgentes, eundem quoque ut surgeret secumque recederet pulsare cœperunt. Verum ille cœlesti visitatione punctus, gemitibus cordis mentisque vocibus prout ⁵⁵⁷ poterat atque sciebat orationem protelans, beati patris ⁵⁵⁸ auxilium pectore fidsimo implorabat. Cum ecce post non ⁵⁵⁹ integram horam de loco se in quo prostratus fuerat erigens — benedictus et mirabilis Deus in ⁵⁶⁰ sanctis suis! mox recepto auditu pariter ⁵⁶¹ et loquela, non sola in lingua ⁵⁶² patria id ⁵⁶³ est Anglica, sed etiam in Româna cœpit absolutissime loqui. Inde ⁵⁶⁴ simul cum sociis, multis in Deum et sanctum patrem gratiarum actionibus editis, recesserunt, ubique omnibus referentes, quanta sibi meritis beati Benedicti fecerit Dominus.

14. Huic porro ⁵⁶⁵ abbati præfatus ⁵⁶⁶ princeps Arichis concessit partes majores in territorio Gentianæ (317), super id videlicet ⁵⁶⁸ quod Gisulfus dux jam dudum ⁵⁶⁹ Petronaci abbati concesserat (c. 6). [Ecc. 4.] Sequenti etiam tempore Grimoaldus filius ejus, quem regi ⁵⁶⁷ Carolo obsidem datum præ-

diximus ⁵⁶⁸, ejusdem regis concessione post patris obitum Beneventum remissus et princeps effectus, per præceptum donationis concessit (an. 788 Sept.) beato ⁵⁶⁹ Benedicto universa domnicalia sua cum servis et ancillis in eodem territorio Gentianæ; et cellam sancti Agapiti; portum quoque Trajectensem (318) et ⁵⁷⁰ Vulturensem; nec non et totam piscariam de civitate Lesina (319), una cum ipsa fauce ⁵⁷¹ (320) sua. Per ⁵⁷² idem tempus (321) (an. 782. Apr.) Hildebrandus ⁵⁷³ quoque Spoletii dux obtulit in hoc monasterio curtem quæ dicitur Castrinianum cum omnibus pertinentiis ejus in comitatu Pinnensi (322); et olivetum in Tronto, loco qui vocatur ⁵⁷⁴ Turri. In comitatu vero Marsorum, loco qui Paternus appellatur ⁵⁷⁵, curtem quingentorum simul modiorum; et familias multas cum omnibus substantiis earum; nec non et aliquot piscatores in lacu Fucino cum portu ejusdem ⁵⁷⁶ lacus vocabulo Adrestina. Insuper ⁵⁷⁷ et gualdum (323) suum nomine Cusanum. Quidam ⁵⁷⁸ etiam vir dives Wacco ⁵⁷⁹ nomine Beneventanus gastaldeus in expeditione constitutus ⁵⁸⁰ obtulit (324) in hoc sancto cœnobio filium ⁵⁸¹ suum nomine Wachipertum ⁵⁸², cum rebus inferius designatis. Casalem ⁵⁸³ in Trane ubi dicitur Cimilianum: casalem in Trepurio; casalem in Ariano; casalem in Virgilie; casalem in Terranea; alium ⁵⁸⁴ in Vicario ⁵⁸⁵; alium in Crosta cum oliveto; alium in Culmo; alium in Genne; alium in Monte nigro; in ⁵⁸⁶ Massa; ad Ripam; in Noceto ⁵⁸⁷; in Corneto; in Tammaro ⁵⁸⁸; in Latiniano; in Marsico; in Trelicio ⁵⁸⁹; in finibus Potentiæ, et casalem in Sancta Agnete. Casam vero suam intra civitatem; judicavit Tasiæ uxori sue, in vita dumtaxat ipsius. Servos autem suos et ancillas omnes libertati donavit; sub ditione tamen et tutela monasterii hujus; ita ut per singulos singulas operas annualiter ubicumque ⁵⁸⁹ nostri ordinati præciperent exercebant.

VARIE LECTIONES.

⁵⁴⁷ ita 1b. ymnos 1. ⁵⁴⁸ v. mesuramque c. 1. ⁵⁴⁹ mixto 4. m. sumendo s. 1. ⁵⁵⁰ universam consuetudinem 1. 2. ⁵⁵¹ deest 1. ⁵⁵² habebatur 1. 2. ⁵⁵³ Totum caput add. 1b. ⁵⁵⁴ gente 1b. ed. ⁵⁵⁵ propriæ ed. sociis propriæ g. 1b. ⁵⁵⁶ prædictos socios suos 1b. ⁵⁵⁷ ut 1b. ⁵⁵⁸ p. Benedicti a. 1b. ed. ⁵⁵⁹ deest 4. ⁵⁶⁰ in — loquela desunt 1b. 1' in — mox desunt ed. ⁵⁶¹ et par ed. ⁵⁶² lingua — loqui abscessa 1b. servavit 1' ⁵⁶³ hoc ed. ⁵⁶⁴ Inde — Dominus add. 4. ⁵⁶⁵ add. 4. ⁵⁶⁶ prædictus Arichis princeps 1. ed. ⁵⁶⁷ de est 1b. 2. quem — effectus add. 1b. ⁵⁶⁸ præmissimus 1b. ed. ⁵⁶⁹ sancto 1. ed. ⁵⁷⁰ ac 1. ⁵⁷¹ foce 1. 2. ⁵⁷² Per — Cusanum add. 1b. ⁵⁷³ Hildebr. 1b. ed. ⁵⁷⁴ dicitur 1b. ed. ⁵⁷⁵ vocatur 1b. ed. ⁵⁷⁶ ipsius 1b. ed. ⁵⁷⁷ Sed 1b. ed. ⁵⁷⁸ Quidam — exercebant alio tempore add. 1b. ⁵⁷⁹ Gnacco corr. Wacco 1b. Vacco 4. ⁵⁸⁰ deest 1b. ⁵⁸¹ filiolium 3. ⁵⁸² Waccipertum 1b. Guaquipertum 3. ⁵⁸³ casale et aliud ed semper. ⁵⁸⁴ Vicarium 1b. ed. ⁵⁸⁵ et in M. et ad R. et in C. 1b. ed. ⁵⁸⁶ Nocetum corr. Noceto 1b. ⁵⁸⁷ Tammaro 1b. ⁵⁸⁸ Trelitio 3. ubi 1b. ed.

NOTE.

(316) Ante hoc fere decennium ait Paulus D. in homilia quam e cod. Casin. ed. Mabillon Ann. 1, App. pag. 621. Ubi paucis tantum verbis ejus miraculi meminit

(317) Cf. c. 48; dipl. Grimoaldi e Petri Reg. edidit Gatt. Acc. p. 17. Actum Beneventi in sacratissimo palatio in anno primo mense Septembris.

(318) Trajello, prope ostia Gariliani.

(319) In Apulia. prope otiosa Frontonia.

(320) Ita ostia lacuum vel lacunarum maris appellabant, et ut videtur ipsas lacunas.

(321) Anno regni Caroli in Italia 9 ducatus Hildebrandi 9, ind. v. Gatt. Acc., p. 18 e Petri Regesto.

(322) Pinna hodie vocatur Civ. di Penna, in Aprutio ulteriore.

(323) Nemus, quod alibi foresta dicebatur.

(329) Hujus oblationis charta non exstat.

15. Hujus abbatis ⁵⁰⁰ tempore Paulus diaconus A supradicti ⁵⁰¹ regis Desiderii notarius ⁵⁰², post captiōnem ejusdem ⁵⁰³ Desiderii, et Arichis Beneventani principis obitum, ad hoc monasterium venit, et sanctæ sibi ⁵⁰⁴ religionis habitum induit. Quis autem vel qualis, vel unde domo ⁵⁰⁵ Paulus hic fuerit, non est ab re perstringere. [P. D. iv, 37.] Iste siquidem ex Langobardorum gente originem duxit; ejus namque abavus Leupichis nomine, eo tempore quo primum in Italiam Langobardi ingressi sunt, cum eis venit. Cujus Pauli pater nomine Warnefrid ⁵⁰⁶, mater Theodelinda ⁵⁰⁷ fuit. [Chr. Sal. 9.] Qui a puero disciplinis liberalibus eruditus, maximum in curia Desiderii regis ob suam industriam familiaritatis locum obtinuit, atque Aquileiensis patriarchii diaconus extitit. Hic post captam ut supra diximus Papiam, cum regi quoque Karolo ⁵⁰⁸ pro sua prudentia admodum carus et ⁵⁰⁹ familiaris effectus ⁵⁰⁰, ac non multo post eidem ⁵⁰¹ regi a quibusdam invidis accusatus fuisset, quod eum propter fidelitatem Desiderii domini sui voluisset ⁵⁰² occidere, fecit eum idem rex in ⁵⁰³ præsentiam suam adduci. Quem cum interrogasset utrum vera essent ea ⁵⁰⁴ unde ipse super occisione sua accusaretur constanter respondit se pro certo fidelissimum domini sui semper ⁵⁰⁵ fuisse, et in eadem se fidelitate cum vita perseverare. Ad hæc rex ⁵⁰⁶ subito ira succensus, præcepit eum manibus sine mora privari; moxque ⁵⁰⁷ in se reversus, et reminiscens magnæ ⁵⁰⁸ nimis illius scientiæ, suspirans ait: *Et si manus ⁵⁰⁹ ejus abscidimus, ubi jam ⁵¹⁰ tam elegantem scriptorem reperiemus?* et ait proceribus assistentibus sibi: *Dicite, quid super hoc vobis videtur?* At illi: *Digne ⁵¹¹ inquit tanto viro compateris o rex; sed ne aliquando aliquas alicui contra vos litteras dirigat, jubete ⁵¹² si placet ut eruantur oculi ejus. Et ubi ait rex vel quando tam insignem historiographum aut poetam invenire valebimus?* Illi vero considerantes ⁵¹³ circa illum benigni regis benivolentiam, suaserunt tandem ⁵¹⁴ ut in Diomedis (325) insula quæ hodie a tribus montibus Tremiti nuncupatur ⁵¹⁵

eum exiliaret; factumque est. Ubi eum per aliquot annos exsul ⁵¹⁶ mansisset, homunculus quidam qui ⁵¹⁷ ei propter Deum præbebat ⁵¹⁸ obsequium clam illum de ipsa insula expulit, et cum eo pariter Beneventum perrexit. Quo visito Arichis qui filiam præfati Desiderii domini ⁵¹⁹ ipsius Adelbergam nomine habebat ⁵²⁰ uxorem, valde tam ipse quam et ⁵²¹ eadem ejus conjunx ⁵²² gavisii sunt; eumque secum ⁵²³ honorifice ⁵²⁴ retinuerunt. Quo videlicet tempore, utrumque palatium quæ idem princeps unum in Benevento, alterum in Salerno nobiliter construxerat ⁵²⁵, idem ⁵²⁶ Paulus versibus luculentissimis exornavit. In ⁵²⁷ historia etiam Romana quam Eutropius breviter composuerat, ejusdem Adelbergæ rogatu plurima hinc inde ex ⁵²⁸ historiis ecclesiasticis addidit [cf. Chr. S. Ben. p. 204]. Ad ultimum vero duos libellos a tempore Juliani apostate in quem ipsam hystoriam ⁵²⁹ Eutropius terminaverat, usque ad tempora primi Justiniani imperatoris eidem annexuit. Necnon ⁵³⁰ et universas fere annalis computi lectiunculas rithmice composuit [Chr. Sal. 36, 37.] Defuncto autem Arichis mox ad hoc monasterium ut supra diximus properavit; et factus monachus, non parvo hic ⁵³¹ tempore vixit. Rogatusque a prædicto abbate vel fratribus, expositionem super regulam sancti Benedicti ⁵³² valde utilissimam edidit, ubi multa de veteri hujus loci consuetudine necessaria attestatur ⁵³³ (326). Historiam ⁵³⁴ quoque gentis suæ id est Langobardorum, et nonnulla ⁵³⁵ alia scripta eleganti stylo composuit. Inter quæ versus quoque reciprocos, elegiaco ⁵³⁶ metro digestos et hymnum de singulis beati Benedicti miraculis, satis diserto sermone conscripsit.

Ad hunc præfatus Carolus ⁵³⁷ qui eum exiliari jusserat, audito quod in hoc loco monachicum habitum assumpsisset, plurimum illi congratulans, satis affabiles et jocundas litteras metricè compositas misit (327); de quibus aliquot hic versus inserere libuit. Ait enim, post aliquanta cartulam ⁵³⁸ suam alloquens, ita ⁵³⁹:

Hinc ⁵⁴⁰ celer egrediens facili mea carta volatu,

VARLE LECTIONES.

⁵⁰⁰ deest 1. ed. ⁵⁰¹ ita 1b. prædicti 1. ⁵⁰² atque consiliarius add. 1. ⁵⁰³ ipsius 1. ed. ⁵⁰⁴ ibi 3. ⁵⁰⁵ domnus 2. ⁵⁰⁶ Varn. 4. ⁵⁰⁷ Teodelenda 3. ⁵⁰⁸ carolo corr. karolo 1. ⁵⁰⁹ ac 4. ⁵¹⁰ esset add. 1b. ed. ⁵¹¹ p. accusatus e. r. fuisset a q. invidis, q. 1. ed. ⁵¹² vellet 1. ⁵¹³ r. comprehendi et coram se a. 1. ed. ⁵¹⁴ essent quæ super morte sua de o dicerentur, r. 1. ed. e. et unde i. s. occasione s. 4. ⁵¹⁵ add. 4. ⁵¹⁶ r. s. desunt 4. ⁵¹⁷ p. sed mox 1. ed. ⁵¹⁸ r. sagacitatis ejus atque prudentiæ, s. 1. 2. ⁵¹⁹ e. m. 1. ed. ⁵²⁰ illi: ut eruantur inquit ejus oculi, ne 1. illi Jubete inq. ut er. ejus oc. ne 2. ⁵²¹ d. Et ubi vel q. ait rex t. 1. ed. vel q. superscr. 1b. ⁵²² v. videntes c. i. regis compassionem ac ben. 1. ed. ⁵²³ deest 1. ⁵²⁴ dicitur 1. ed. ⁵²⁵ reliquatus 1. exulatus ed. ⁵²⁶ q. ei desunt 4. ⁵²⁷ D. obs. faciebat, c. 1. ed. ⁵²⁸ D. regis A. 1. ed. ⁵²⁹ u. h. 1. ed. ⁵³⁰ add. 4. ⁵³¹ conjunx corr. conjunx, 1 conjunx ed. ⁵³² in palatio add. 2. in p. quandiu Arichis vixit add. 1. ⁵³³ honorificentissime 1. ed. ⁵³⁴ construxit 1. ⁵³⁵ præfatus 1. ed. ⁵³⁶ Ejusdem etiam A. rog. in h. R. q. E. b. c. plurima 1. ed. ⁵³⁷ de 1. ed. ⁵³⁸ q. sua t. corr. 1b. ⁵³⁹ Necnon-composuit add. 1b. ⁵⁴⁰ paucio 1. ed. p. ibi 1. 2. ⁵⁴¹ simplicibus fratribus add. 1. ⁵⁴² testatur ed. ⁵⁴³ Historiam — et desunt 1. 2. ⁵⁴⁴ etiam add. 1. ei. ⁵⁴⁵ rec. et hymnum 1. r. et hymnos ed. ⁵⁴⁶ rex ux add. 1. ed. ⁵⁴⁷ cartom 1. cartulam 1a. ⁵⁴⁸ dest 1. ed. ⁵⁴⁹ i. a. Roma hypraser. 1. a.

NOTÆ.

(325) Nomen Leo addidit.

(326) Exstat in cod. Casin. 353 expositio hujusmodi, quam Paulo nostro vindicare novissime studuit V. C. Tosti, *Hist. Cas. I. p. 99 ss.*

(327) Integras habet codex noster 257. *Ang. Ex*

quo ediderunt Tosti *Hist. Cas. I, 105*; Giesebrecht *De litt. studiis ap. Italos*; Berol. 1845, 4o. p. 26. Sed ne in his quidem versibus a mutandis verbis Leo abstinuit.

Per silvas, colles, valles quoque præpete ⁶⁴⁹ *cursu,* A *Alma Deo cari Benedicti tecta require.*

Est nam certa quies fessis venientibus illuc.

Hic holus hospitibus, piscis ⁶⁴¹ *, hic panis abundat,*
Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fratrum,
Laus, honor ⁶⁴² *, et cultus Christi simul omnibus horis.*
Dic ⁶⁴³ *patri et sociis cunctis, salvete, valete.*

Colla mei Pauli gaudendo amplectere ⁶⁴⁴ *dulcis,*
Dicens multotiens, salve pater optime, salve. Et ⁶⁴⁵
reliqua.

Cui similiter idem Paulus versifice rescribere,
et gratias pro visitatione et salutatione sua cuncto-
rumque fratrum referre maximas studuit (328).
[Chr. Sal 37.] Jam vero ætate maturus, vitæ hujus
cursus explevit (329), et in claustrum monasterii juxta
capitulum honorabiliter est sepultus.

16. Ultimo ⁶⁴⁶ hujus abbatis (330) anno ⁶⁴⁷, Lu-
dowicus imperator qui cognominatus est Almus
vel ⁶⁴⁸ Sanctus, filius Caroli hujus, quarto anno im-
perii sui in Aquisgrani palatio cum plurimi totius
Franciæ abbatibus monachisque religiosis conventum
faciens (an. 817, Jul. 10), valde utilissima nostri
ordinis observationi septuaginta et duo (331)
generalia capitula constituit; quæ ita fere omnia
apud honesta ⁶⁴⁹ monasteria ac si beati Benedicti
regula observantur. Hic ⁶⁵⁰ (332) Ludowicus ⁶⁵¹ ad
instar parentum suorum Pipini et Karoli fecit beato
Petro ejusque vicario domno Paschali pactum consti-
tutionis et confirmationis, et propriæ manus sig-
naculo ac trium filiorum suorum illud corrobora-
rans, decem episcopos et octo abbates, et comites
quindecim, bibliothecarium, mansionarium et ostia-
rium unum in illo subscribere fecit, et per legatum
sanctæ Romanæ ecclesiæ Theodorum nomenclato-
rem domno Paschali papæ transmisit. Hoc ⁶⁵² tem-
pore (333) pulchro ⁶⁵³ satis opere constructa est
ecclesia sancti Vincentii quæ appellatur Major, in
loco supradicto, juxta ⁶⁵⁴ Vulturum, a Josue abbate

ejusdem loci. Præfatus autem abbas Theodemar
defunctus est ⁶⁵⁵ Nonis ⁶⁵⁶ Junii, et ⁶⁵⁷ sepultus est
juxta ecclesiam sancti Martini.

Gisulrus abbas tertius decimus a beato Benedicto
ordinatus, anno Domini septingentesimo nonage-
simo septimo (334), sedit annis viginti et uno.

17. Qui ⁶⁵⁷ ex nobili Beneventanorum ducum pro-
spatia ducens originem, mox ut abbas effectus est,
cepit satagere qualiter posset ⁶⁵⁸ ad utilitatem fra-
trum tunc ⁶⁵⁹ deorsum manentium, tam ecclesiæ,
quam reliquarum officinarum angustias spatiare.
lucitabat etenim illum ad hoc et loci amœnitas, et
opum copia non parvarum: simul etiam arta et
ardua montis habitatio, et ⁶⁶⁰ erat laboriosa plurimum,
et non erat sufficiens tam numerosæ multitudini
fratrum. Itaque cuidam fratri ⁶⁶¹ Garioald qui ejus-
dem loci post eum curæ totius ⁶⁶² fungebatur officio
mandat, ut super ⁶⁶³ hoc negotio omni studio stu-
deat, et ⁶⁶⁴ eum locum ubi dudum ⁶⁶⁵ Poto abbas
ecclesiam sancti Benedicti construxerat, ad edifi-
candas novi ⁶⁶⁶ monasterii officinas aptare protinus
debeat. Quod ille imperium promptus arripiens,
quoniam instar paludis totus ille locus carectis
aqueisque stagnabat, multis terræ ruderibus saxorum-
que aggeribus universa replevit, atque amplam basilicam
in loco prioris parvulæ, in honore ⁶⁶⁷ domini
C Salvatoris opere satis pulchro construxit (335). Quæ
videlicet basilica, marmoreis basibus et columnis
2½ ⁶⁶⁸ hinc inde suffulta, et amplis porticibus circum-
septa, habet in longitudine cubitos 82: in latitudine
quadraginta et tres; in altitudine 28. Desuper autem
satis ⁶⁶⁹ mirifice trabibus tabulisque cipressinis est
⁶⁷⁰ laqueata ac tegulis cooperta, parietibus in giro
⁶⁷¹ figuris pulcherrimis insignitis ⁶⁷². Jam vero pa-
vimenti opus, quam speciosum, quam solidum, quam
variorum lapidum sit diversitate conspicuum, cir-
cuitus ⁶⁷³ etiam chori, quam sit pulchris ac magnis
marmorum tabulis septus, in promotu cernentibus

VARIE LECTIONES.

⁶⁴⁰ perpete 2. ⁶⁴¹ pisces 1. ⁶⁴² amor 1. *ed. cod.* 257. ⁶⁴³ hic pater et 4. ⁶⁴⁴ amplecte benigne, Dicitur
1. 2. *cod.* 257. (*ubi colla-benigne recenti manu addita sunt.*) ⁶⁴⁵ et r. *desunt* 4. ⁶⁴⁶ Ultimo-observan-
tur *add.* 1b. ⁶⁴⁷ XVI. *add.* 4. ⁶⁴⁸ almus vel *suprascr.* 1c. ⁶⁴⁹ a. nos ac 1b. 2. ⁶⁵⁰ Hic-papæ transmisit
desunt 1. Hic L. pactum c. et c. fecit b. P. e. v. d. P. ad i. priorum parentum s. P. et K. et propriæ *ed.*
⁶⁵¹ Lodenucus 3. ⁶⁵² Hoc — loci *add.* 1b. ⁶⁵³ p. s. o. *desunt* 1b. ⁶⁵⁴ i. V. *desunt* 1b. ⁶⁵⁵ *add.* 4. ⁶⁵⁶ ita
1b. viii. K. 1. ⁶⁵⁷ Hic 1. 2. ⁶⁵⁸ possit 4. ⁶⁵⁹ f. quorum tunc maxima deorsum pars morabatur, t. 1. 2.
⁶⁶⁰ h. jam (*deest* 1.) non erat s. 1. 2. ⁶⁶¹ *deest* 1. 2. Carioald 2. ⁶⁶² *add.* 4. ⁶⁶³ super — et
desunt 1. ⁶⁶⁴ ut *add.* *ed.* ⁶⁶⁵ u. prius a Potone abbate ecclesia parva s. B. constructa erat. 1. *ed.*
⁶⁶⁶ *deest* 1. 2. ⁶⁶⁷ honorem 1. *ed.* ⁶⁶⁸ xxi in *ed.* 1b. ⁶⁶⁹ *deest* 1. ⁶⁷⁰ c. laqueatam a. t.
coopertam; parietes i. c. f. p. insignivit 1. ⁶⁷¹ circuitu 1. *ed.* ⁶⁷² *deest* 4. ⁶⁷³ consp. et c. ch. *ed.*
et septus *desunt* 1.

NOTE.

(328) Metrica Pauli responsio apud nos non exstat,
Ang.

(329) Necrologium Casinense cod. 47 sic habet:
*Idibus Aprilis venerandæ memoriæ domnus Paulus
diaconus et monachus.* Ang.

(330) Imo Gisulfi, ut hæc non suo loco inserta esse
apparet, sed contra codicum consensum ordinem
mutare nolui. Etiam ps. Anastasius hoc loco ponit.

(331) 71 sunt in cod. Casin. n. 252, e quibus tria
librarius in unum contraxit.

(332) Hæc prima hujus pacti mentio est.

(333) Dedicata est a D. 808, sec. Chr. Vult. l. 2,
sed præsentem Ludovico imperatoro. I Josue 793-818
sedisse demonstravit Di Meo in Ann. Neap. ad a.
818.

(334) Ineunte, cum mense Jan. jam Wacconis
donationem receperit. Vivente Theodemario sene
substitutum existimo, quod plus semel factum vide-
bimus.

(335) Quæ substituit ad annum 1694. Gatt. H. p.
71, ubi architecti testimonium cum icone ecclesiæ
dedit.

⁶⁷⁴ est. In absida porro ejusdem ⁶⁷⁵ basilicæ mediana, ad quam per gradus septem ascenditur, statuit ⁶⁷⁶ altarium in honore ut diximus domini Salvatoris. In dextera autem, altarium sancti Benedicti. In sinistra vero, altarium fecit ad honorem sancti Martini. Fecit ⁶⁷⁷ etiam atrium ante eandem ecclesiam longitudine cubitorum 40 ⁶⁷⁸, latitudine simili et in marmoreis illud columnis numero 16 ⁶⁷⁹ undique versus erexit; atque in circuitu ipsius, lapideos canales juxta pavementum unde semper aqua decurreret posuit. Porro a parte orientali ejusdem atrii in conspectu ecclesiæ absidam fecit, et altarium ibi sancti Michahelis constituit. In ⁶⁸⁰ medio vero ipsius campanarium valde pulcherrimum super octo magnas columnas erexit. Ex utraque autem parte ejusdem ecclesiæ, diversorum officiorum multas et maximas atque pulchras, tam ad suas quam ad fratrum utilitates officinas efficiens, totum etiam monasterii spatium propter aquarum exundantiam magnis saxorum tabulis stravit.

18. Sursum ⁶⁸¹ etiam præfatus abbas non segnius se exercens, aliquot ibi habitacula decenter construxit; ecclesiam quoque in qua ⁶⁸² beati Benedicti corpus erat reconditum, quoniam parva erat, ex toto ampliorem efficiens, ac ⁶⁸³ tectum illius universum, cipressinis contignatum lignis plumbo operiens ⁶⁸⁴, diversis illam ornamentis, tam aureis quam argenteis decoravit. Super altare siquidem beati ⁶⁸⁵ Benedicti argenteum ciburrium statuit; illudque auro simul ac ⁶⁸⁶ smaltis partim exornans, cætera ejusdem ecclesiæ altaria tabulis argenteis induit. In loco etiam qui Vallis Luci (336) dicitur, ecclesiam in honore sancti Angeli construxit ⁶⁸⁷. Ne non ⁶⁸⁸ et ecclesiam sancto Chrysti martyri Apollinari, in loco qui tunc temporis Albanus vocabatur, nunc vero ex ejusdem martyris nomine Sanctus Apollinaris (337)

A dicitur, statuit ⁶⁸⁹. Fuit autem temporibus ⁶⁹⁰ supra dictorum imperatorum Constantini et Hirenæ, Beneventanorum vero principum Grimoaldi filii Arichis, et alterius Grimoaldi cognomine Thesaurarii; Romanorum autem pontificum Adriani et Leonis tertii [V. Leon. III]: cui videlicet oculis et lingua a Romanis privato omnipotens Deus mirabiliter ac potenter et visum restituit et loquelam. Huic ⁶⁹¹ abbati ⁶⁹² prædictus princeps Grimoaldus præcepto suo (338) firmavit (*an. 797. Feb.*) omnes feminas liberæ que servis hujus monasterii fuerant copulatæ, a tempore scilicet ⁶⁹³ primi Gisulfi (339) usque ad eam diem, cum filiis et filiabus et universis eorum. Alio quoque præcepto (340) concessit in hoc loco monasterium sanctæ Mariæ in Banza ⁶⁹⁴, quod situm est in finibus Acerentie (341), cum servis et ancillis atque colonis, et cum omnibus ex integro possessionibus ac pertinentiis ipsius ⁶⁹⁵. Eodem tempore (342) supradictus Waco ⁶⁹⁶ Beneventanus obtulit in ecclesia sancti Benedicti (*an. 797. Jan.*), quam ipsemet in jure proprio intra civitatem Beneventanam ad portam Rufini construxerat ⁶⁹⁷, omnia sua; id est casam propriam eidem ecclesiæ conjunctam, cum omnibus pertinentiis suis ⁶⁹⁸; casalem ⁶⁹⁹ in Septimo; casalem in Sancto Angelo ad Pecte; hæreditatem in Salerno; casalem in Caudis; casalem in Forcle; casalem ad Sanctum Januarium, cum servis et ancillis in Ariano; molendina sua in fluvio Sabbato ⁷⁰⁰ (343); item ⁷⁰¹ aliam casam intra Beneventum ubi ipse manebat, simul cum curte sua et coquina; et aliam casam novam juxta plateam ubi est Sancta Arthellais ⁷⁰², cum curte et pertinentiis ⁷⁰³ suis; item ⁷⁰⁴ casalem sub Apice et Toroniano erga fluvium Arvi ⁷⁰⁵; casalem in Autiano et Ceppaluni; Campum nepetarum; casalem alterum ⁷⁰⁶ in Crosta cum oliveto. Item ⁷⁰⁷ quinque pueros clericos, cum servis

VARLÆ LECTIONES.

⁶⁷⁴ videntibus 1. ed. ⁶⁷⁵ ejus 1. ed. ⁶⁷⁶ constituit 1. ed. ⁶⁷⁷ Ante eandem vero basilicam fecit a. l. 1. ed. ⁶⁷⁸ XL et I. 1. ⁶⁷⁹ num. XIII *suprascr.* 1^b. sedecim undecim undique 4. ⁶⁸⁰ in — erexit *add.* 1^b. ⁶⁸¹ Rursum 3. ⁶⁸² q. ubi b. 1. ed. ⁶⁸³ e. tectumque ipsius 1. ed. ⁶⁸⁴ coop. 1. ed. ⁶⁸⁵ sancti 1. ed. ⁶⁸⁶ et 1. ed. ⁶⁸⁷ et diversas ibi monachorum utilitates officinas instituit *add.* 1. *expunxit* 1^b. ⁶⁸⁸ Fecit 1. ⁶⁸⁹ deest 1. ⁶⁹⁰ t. (supra d. i. C. et H. *desunt* 1. 2.) Ben. p. (præfati *add.* 1^b. ed.) G. etc. — tertii videlicet cui — mirabiliter et v. r. et I. (vid. — loquelam *desunt* 1.) 1. ed. *Inde* 1. 2. *pergunt*: imp. vero s. d. C. et Hirenæ, qui depositus — levam *ut infra.* ⁶⁹¹ Huic — loco s. Martini *diversis vicibus addidit* 1^b. ⁶⁹² *add.* 4. ⁶⁹³ Banze 1^b. 2. ⁶⁹⁴ ejusdem monasterii 1^b. ed. ⁶⁹⁵ Guacco 1^b. 2. Vaco 4. ⁶⁹⁶ construxerat — Januarium *abscisa* 1^b. *servavit* 1^b. ⁶⁹⁷ ejus 1^b. ⁶⁹⁸ casale *ed. semper.* ⁶⁹⁹ quinque pueros — d. prædicti monasterii manereut *hic add.* 1^b. 2. *omittunt infra.* ⁷⁰⁰ iterum 1^b. ed. ⁷⁰¹ Archellais 2. ⁷⁰² pertinentia sua 1^b. ed. ⁷⁰³ *add.* 4. ⁷⁰⁴ Arbi 1^b. 2. ⁷⁰⁵ *vid. not. f.*

NOTE.

(336) In tabula geogr. apud Gatt. situs est paulo supra S. Eliam. Furcam de V. habuimus 1. 5.

(337) E meridie Casini, trans Lirim.

(338) Quod e Reg. Petri D. ed. Gatt. Acc. p. 18. *Actum in Benevento in sacratissimo palatio nono anno, mense secundo, quinta indictione.*

(339) *Tam quæ tempore domni Gisulfi quam et domni Luiprandi vel domni sanctæ ac dulcis memoriæ genitoris nostri, et nostro felicissimo tempore:* ubi Gi-

sulfum juniorem designari apparet.

(340) lb., p. 19, ex eodem. *Actum anno decimo.* i. e. 797 vel 798.

(341) Arcerenza, olim Acheruntia; cf. Horat III, 4, 15.

(342) Anno Grimoaldi 9, mense Jan., ind. v. Gatt. Acc. p. 19, 20 ex eodem Reg., n. 179, 180.

(343) Fluit prope Beneventum cum Calore item

quamplurimis, præter multos alios quos liberos dimisit: eo tamen tenore ut semper sub dicatione præfatæ 706 ecclesiæ permanerent. In 707 ecclesia etiam sancti Benedicti quæ sita est in Liburia loco Casa Gentiana, sibi pertinente, obtulit idera Wacco 709 campum de Porcari, et 709 pratum quod vocatur Porcile, necnon et 12 familias servorum cum omnibus ex integro illorum pertinentiis, commanentes in loco 710 qui vocatur Balusanus 711; sed 712 et alios servos et ancillas suas in prædicta Casa Gentiana habitantes cum universis nichilominus 713 substantiis ac rebus eorum. Hæc autem omnia ex integro simul cum præfatis 714 ecclesiis idem 715 Wacco ad obitum veniens obtulit et delegavit in hoc beati Benedicti cenobio; dimissa dumtaxat 716 medietate eorum 717 omnium usufructuario 718 uxori suæ Tasie, sub 719 tutela monasterii hujus in vita tantum 720 ipsius 721. Sub his quoque diebus (344) vir quidam Colo nomine de territorio Cajatiano 722 obtulit in ecclesia sancti Martini (*an.* 808. *Sept.*), cella hujus cenobii, quæ justa 723 Vulturum sita est integram curtem suam in loco qui Aditianus 724 dicitur, cum omnibus ad eam 725 pertinentibus rebus tam in monte quam in plano. Similiter etiam Maximus (345) quidam de eodem 726 territorio obtulit beato Benedicto omnem ex integro substantiam suam in supradicto loco sancti Martini. Iste 727 abbas fecit libellum quibusdam

hominibus de Termule (346), de omnibus rebus sancti Benedicti quas ibi possidebamus, pro censu 14 solidorum, et medietate totius pastionis. Qui 728 depositus nono Kalendas Januarii (*an.* 817), sepultus est juxta ecclesiam beati Benedicti ante capitulum, introeuntibus in ecclesia ad levam :

Hujus temporibus factum est breviarium de cellis de Marca *addit* 2.

APOLLINARIUS abbas quarto decimo loco in abbatiâ prælatus 729, sedit annis 11. Fuit 730 autem

A temporibus Romanorum pontificum Paschalis et Eugenii, et Siconis principis 731 Beneventani.

19. [DESIDERII *Dial.*, I, 1.] De hoc sanctissimo viro celebris fama est, et seniorum nostrorum attestazione firmata, quia cum quadam die 732 necessitate cogente ad monasterii possessiones visendas esset egressus, necesse illi fuit Lirim fluvium transvadare; sed cum navis deesset qua transire potuisset, vir Dei fide repletus salutiferæ crucis se signaculo munivit: et ad fluminis oram accedens, ita ut erat indutus et calciatus, in illud 733 intravit; si que ad ulteriorem ripam miro modo, apostoli 734 Petri exemplo, sicca tam 735 pedibus quam vestibus 736 est transvectus, ita ut non super aquas ambulasse sed super aridam 737 crederetur 738. Per ideam tempus Trasemundus (347) quidam nobilis de Benevento obtulit in hoc monasterio casas suas intra Beneventum (*an.* 820. *Mai.* v); casalem quoque quem possidebat in loco ad pantanum (348), rebus monasterii nostri conjunctum; casalem 739 in valle de Caudis, loco 740 ubi dicitur Laudecene; casalem in Forinum; casalem in finibus Aliphani 741, ubi dicitur Vulcanum; cum omnibus pertinentiis eorundem casalium. Servos etiam suos omnes liberos statuens, tres per mensem operas nostris ordinatis in loco quo habitabant 742 exercere constituit. Rodegarius quoque gastaldeus Beneventanus fecit hospitale juxta Beneventum de propriis suis 743; in quo obtulit et casas suas intra civitatem, et ecclesiam sancti Salvatoris, que sita est foris Casam majorem, et molendinum in loco Tassile, necnon et decimas omnium rerum suarum; et constituit illud sub hoc monasterio. Quidam etiam vir nobilis Arnipertus nomine, natione Compsanus obtulit beato Benedicto curtes suas in diversis locis numero quinque (*an.* 823. *Mart.*); cum omnibus omnino pertinentiis earum, tam in 743 mobilibus quam in 744 immobilibus; et cum servis et

VARIE LECTIONES.

706 prædicti monasterii manerent 1^b. *ed.* 707 Obtulit etiam idem G. in e. s. B. q. s. est in L. 1. C. G. campum 1^b. *ed.* 708 Guacco 1^b. 709 P. pratum quoque q. dicitur P. et 1^b. *ed.* 710 vico 1^b. *ed.* 711 Balusanu 1^b. 2. 712 B. alios etiam s. 1^b. *ed.* 713 omnino rebus illorum 1^b. *ed.* 714 prædictis 1^b. *ed.* 715 e. obtulit in h. 1^b. 2. idem W. *deest* 3. 716 *add.* 4. 717 horum 1^b. 718 *deest* 1^b. 719 s. 1. m. h. *desunt* 1^b. 1'. 2. 720 dumtaxat 1^b. 1'. *ed.* 721 ipsius usufructuario 1'. 722 Cajazzo 1^b. 2. 723 supra 1^b. 2. 724 Aditianu 1^b. 2. q. d. A 1^b. *ed.* 725 se 1^b. *ed.* 726 prædicto 1^b. *ed.* 727 iste — pastionis *desunt* 1. Hic a *ed.* 728 v. supra p. 593 not. e'. 729 eodem anno quo et Sico Beneventi factus est princeps *add.* 1. 730 Fuit — Beneventani *desunt* 1. v. infra p. 595 not. f. 731 S. qui eodem anno Beneventi princeps effectus est 2. 732 *deest* 4. 733 eum 1. *ed.* 734 a. P. e. *add.* 1^b. 735 s. pedibus est advectus, ut 1. 2. 736 v. super ripam est advectus. ut. 3. 737 a. terram c. *ed.* 738 Hic fuit temporibus Rom. pont. Paschalis et Eugenii *add.* 1. *Reliqua hujus capituli add.* 1^b. *sed alio ordine, ita:* Sub hujus abbatis diebus quidam v. n. nomine Arnipert (Arnipertus *ed.*) — immobilibus suis. Rodegarius — monasterio. Per idem t. Trasemundus — constituit. Sed et Dachopertus quidam Capuanus genere obtulit — ejus. *Ita et ed.* 739 alium c. 1^b. *ed.* 740 *ed.* 4. 741 Alifanis 1^b. (*supra* c. 6. Aliphano) 742 habitant 2. 743 p. rebus s. ubi o. 1^b. *ed.* 744 *deest add.*

NOTE.

fluvio, cui adjungitur et in Vulturum denique influunt. *Ang.*

(344) Anno Grimoaldi 3, mense Sept. Gatt. Acc. p. 21 e Regesto Petri D. Cajatia, hodie *Cajazzo*, a Capua non procul abest, occidentem versus.

(345) Reg num. 85. *Aug.*

(346) Termule mari supero adjacet, prope ostia

Biferni.

(347) Donationes sequentes e Petri Regesto edit Gattula Acc. p. 27, 28, 30, 31. Unum Rodegarium omisit, cujus chartam exstare in Reg. n. 188 adnotavit *Ang.* de Nuce.

(348) V. supra c. 10.

ancillis quam plurimis. Neonem et tunicam unam cum lista (349) aurea, et circellos de auro, et listam auream ⁷⁴⁵ cum margaritis, et fibulatorium nichilominus aureum, cum medietate omnium mobilium suorum. Sed et clericus duidam nomine Danihel nobilis ⁷⁴⁶ genere, natione Tarentinus, ad extrema veniens (*an.* 827.) (350), et se ipsum et omnia sua cum plurimis servis et ancillis apud Aquinum et apud ipsam cellam sancti Gregorii in ⁷⁴⁷ illius vicinia sitam, per cartulam oblationis huic monasterio tradidit. Unde nonnulli nostrum ⁷⁴⁸ non usquequaque improbabiliter autumant ⁷⁴⁹ de istis ⁷⁵⁰ ejusdem Danihel servis, eos quos hodieque habemus famulos propagatos ⁷⁵¹. Similiter etiam Dachenaldus quidam Capuanus ⁷⁵² obtulit in hoc monasterio (*an.* 827.) (351) universam omnino substantiam suam in loco qui dicitur Cannetus ⁷⁵³ et per alia diversa loca in ⁷⁵⁴ comitatu Caazzano, cum terris, et colonis atque animalibus diversis et omnibus tam mobilibus quam immobilibus suis. Sed et Dachopertus quoque nichilominus Capuanus similiter obtulit beato Benedicto (*an.* 825. *Mart.*) casalem suum in loco qui Colimniana vocatur, cum casis et cortaneis, et omnibus ex integro pertinentiis ejus.

20. [ERCH. 9] Porro ⁷⁵⁵ Radechis ⁷⁵⁶ Compsanus comes qui interfecto Grimoaldo ⁷⁵⁷ prædictum Siconem principem constituerat (*an.* 817) non multo post penitentia ductus relicto sæculo, cervicetenus catena ligatus huc ad beati Benedicti se cenobium contulit. Cujus nimis austeræ ac ⁷⁵⁸ per hoc fructuosæ penitentiae diabolus condolens ⁷⁵⁹ simul ⁷⁶⁰ et invidens, multis audientibus circa monasterii claustra sæpissime clamitabat, dicens ⁷⁶¹: *Heume, heu me Benedicte, cur tam* ⁷⁶² *nequiter michi præjudicis? cur me sic instanter persequeris? non*

A *suffecit tibi ut meipsum hinc expelleres; insuper et meos fideles undecumque tibi vendicare non desinis.* *Heu* ⁷⁶³, *heu me!* [*Chr. Ral.* 57.] Præfatus ⁷⁶⁴ præterea princeps Sico cum diu Neapolim obsedisset et afflississet, tandem sancti martyris Januarii corpus de ⁷⁶⁵ loco quo fuerat reconditus ⁷⁶⁶ auferens, Beneventum deltulit, et cum suis ⁷⁶⁷ quondam sociis Festo et Desiderio sanctis apud ipsius urbis episcopium honorifice recondidit, sicut in historia domni ⁷⁶⁸ Herchemperti refertur (352).

21. [ERCH. 11.] Anno ⁷⁶⁹ tertio abbatibus hujus Saraceni a Babylonia et Africa venientes ⁷⁷⁰, Siciliam occupaverunt ⁷⁷¹, et Panormum ceperunt, anno incarnationis dominicæ 820 (353). Obiit etiam idem ⁷⁷² abbas 5. Kal. Decembris (828), et sepultus est prope ⁷⁷³ ecclesiam sancti Benedicti, juxta gradus porticus qua tunc temporis pergebatur ad ecclesiam sancti Martini.

DEUSDEDIT quintus decimus abbas sedit annis sex temporibus ⁷⁷⁵ principum Siconis atque Sichardi.

22 huic idem ⁷⁷⁶ Sico princeps fecit præceptum (354) de fluvio qui dicitur Lauri, cum omnibus limitibus et piscariis suis et omnibus quæ juxta ipsum fluvium hinc et inde ad jus sui palatii pertinebant. [ERCH. 13.] Mortuo ⁷⁷⁷ Sicone (*an.* 832), C Sichardus filius ejus factus est princeps, homo ⁷⁷⁸ nequissimus et omnibus vitiis carnalibus circumsessus, ac super omnia avarissimus (355). Hic præfatum ⁷⁷⁹ venerabilem abbatem virtum omni sanctitate perspicuum ⁷⁸⁰ causa pecuniæ cepit, atque custodiæ mancipavit. Qui videlicet ⁷⁸¹ sanctus vir cum depositus fuisset 7 Idus Octobris (834) (356) in ⁷⁸² loco quo ⁷⁸³ reconditus est multos febre detentos diversisque languoribus oppressos, ex fide poscentes

VARIE LECTIONES.

⁷⁴⁵ l. unam a. 1b. ed. ⁷⁴⁶ D. nat. T. nobili g. ortus. ad 1b. ed. ⁷⁴⁷ G. quæ in ipsius v. sita est 1b. ed. ⁷⁴⁸ nonnulli et n. absque (*corr.* usque) quaque putant 1b. nonn. n. nunc usqueq. p. 2. ⁷⁴⁹ putant 1b. ed. ⁷⁵⁰ prædictis ed. de prædicatorum virorum s. 1b. in loco raso. ⁷⁵¹ procreatos 1b. ⁷⁵² C. genere 1b. ed. ⁷⁵³ Cannetu 1b. Cannetum 2. ⁷⁵⁴ add. 4. ⁷⁵⁵ totum caput add. 1b. ⁷⁵⁶ Radelchis 4. ⁷⁵⁷ Grimoald 1b. ed. ⁷⁵⁸ ac p. h. f. desunt 1b. 2. ⁷⁵⁹ dolens 4. ⁷⁶⁰ add. 4. ⁷⁶¹ deest 1b. 2. ⁷⁶² tam n. m. p. cur desunt 1b. 2. ⁷⁶³ h. h. me desunt 1b. 2. ⁷⁶⁴ Iste Sico 1b. ed. ⁷⁶⁵ de l. q. f. r. desunt 1b. 2. ⁷⁶⁶ reconditum 3. ⁷⁶⁷ cum sanctis F. et D. in ipso episcopio honorabiliter r. 1b. 2. 1b. ed. ⁷⁶⁸ deest 1b. 2. s. in h. h. r. *postea alio atramento adscripsit.* ⁷⁶⁹ Hujus tertio anno Siciliam Saraceni ingressi sunt, a. d. i. 820. 1. Hujus abbatibus t. a. Sar. a Bab. etc. 2b. ed. ⁷⁷⁰ ve et Panormum 4. ⁷⁷¹ S. ingressi sunt 1b. 2. ⁷⁷² i. a. add. 4. ⁷⁷³ p. e. s. B. add. 1b. ⁷⁷⁴ tunc add. 1b. temp. add. 4. ⁷⁷⁵ t. p. S. a. S. desunt 1. 2. ⁷⁷⁶ supradictus 1. ed. ⁷⁷⁷ Depositus vero est vi^o idus novemb. (*corr.* octobris) et sepultus apud ecclesiam sancti B. 1. quibus deletis 1b. add. Mortuo — restituit. ⁷⁷⁸ p. vir omnibus 1b. 2. ⁷⁷⁹ prædictum 1b. ed. ⁷⁸⁰ spicuum 4. conspicuum Erch. ⁷⁸¹ add. 4. ⁷⁸² ita 1c. et apud eccl. beati B. sepultus m. 1b. ⁷⁸³ ubi 1c. ed.

NOTÆ.

(349) I. e. ora, limbus, tænia.
 (350) Temporibus Siconis. ind. v.
 (351) Grimoaldi anno 10, ubi Siconis legendum docet Gatt. l. 1.
 (352) Ultima verba postea addidit, cum rem a Beneventanis auditam Chronico Sal. quod Erchemperto tribuit confirmari reperisset: ubi tamen nihil de Festo et Desiderio dicitur. Translationis historia exstat in Actis SS. Sept., tom. VI, p. 888.
 (353) Saracenos (scil. Hispanjæ) eo anno Siciliam ingresses esse nescio unde Leo sumpsit. Sed quod Panormi expugnationem ex Erch. huc retulit. ipsius est conjectura, quæ fundamento caret. Capta

est a. D. 832.

(354) Non exstat. Donationem quamdam factam Deusdedit abbati a Romualdo duce, ind. u in loco qui nominatur fluvio Lauro et Petri Regesto. ed. Gatt. Acc. p. 32. Quam vel fictam vel certe corruptam esse apparet. Lauri fl. lacum Lesinensem inluit.

(355) Talis apparet e Chron. Salernitano.

(356) Martyrol. Romanum 9 Octobris: *Apud Casinum sanctus Deusdedit abbas, qui a Sicardo tyranno in carcerem trusus, illic fame et ærumnis confectus reddidit spiritum; eodem die colitur ejus memoria apud uos sub ritu duplici. An.*

ad suos cineres precibus⁷⁸⁴ ac meritis suis pristinae salutis restituit.

HILDERIGUS (357) abbas sextus decimus, sedit diebus 17.

AUTHPERTUS⁷⁸⁸ ordine septimo decimo abbas⁷⁸⁸ effectus, sedit annis 3.

23. Huic Lotharius⁷⁸⁷ rex Francorum filius⁷⁸⁸ supradicti Ludowici præceptum (358) fecit (*an.* 835. *Febr.* 21.), confirmans omnia quæ huic sacro cænobio tam a regibus quam a principibus collata hactenus fuerant. Pratum etiam magnum vocatum⁷⁸⁹ Cervarium, et servos, et hæreditates plurimas fisco suo pertinentes in pago Marsorum alio⁷⁹⁰ præcepto (359) in hoc monasterio confirmavit. B [EACH. 11.] Ab⁷⁹¹ hoc Lothario⁷⁹² regnum Francorum divisum est; et ipse quidem Aquensem et Italicum, Ludowicus⁷⁹³ vero frater ejus Bajoariam, Carlus autem ex alia matre genitus Aquitaniam obtinuit. Sichardus præterea⁷⁹⁴ Beneventanorum princeps, gualdum qui Martoranus vocatur, per suum præceptum⁷⁹⁵ sancto Benedicto concessit (*an.* 857. *Jun.*), (360) per⁷⁹⁶ fines et terminos suos, cum ripis et aquis, fassaribus⁷⁹⁷ (361) et piscationibus, et omnibus intra se positis, quemadmodum ad palatium jus pertinere tunc temporis videbatur. Tunc⁷⁹⁸ etiam vir quidam Rodegarius nomine de territorio Compsano, obtulit huic monasterio (*an.* 835. *Jun.*) quattuor C curtes suas cum omnibus pertinentiis earum, et aliquot servos et ancillas suas (363). Hujus abbatis⁷⁹⁹ nonnulla opuscula et pulchri sermones habentur (363). Obiit⁸⁰⁰ autem 10. Kal. Martii (838).